66RS0051-01-2024-000100-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2024 года Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Сутягиной К.Н.,

при секретаре судебного заседания Симоненковой С.Л., Бухорской Е.Д.

с участием государственного обвинителя Зайцева В.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Ульянчика П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-181/2024 в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба потерпевшему, преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:00 до 15:00 ФИО1, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, воспользовавшись наличием банковской карты № ПАО «Сбербанк» привязанной к банковскому счету № открытому по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7 №1, испытывая материальные затруднения, достоверно зная о наличии на указанном банковском счете денежных средств, а также о наличии функции бесконтактной технологии оплаты данной банковской карты, не требующей ввода пин-кода карты при оплате суммы, не превышающей 1000 рублей, возник корыстный умысел, направленный на хищение всех денежных средств с банковского счета при помощи имеющейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащих ФИО7 №1, путем оплаты товара в торговых организациях расположенных на территории 

<

адрес>, чтобы в последующем выбранный товар, приобретенный на похищенные с банковского счета денежные средства использовать в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:30 до 16:50, во исполнение задуманного ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 5 операций по оплате товара на сумму 158 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 478 рублей 00 копеек, на общую сумму 2636 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 2636 рублей, принадлежащие ФИО7 №1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:15 до 12:30 ФИО1, в продолжение своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО7 №1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 6 операций по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 400 рублей 00 копеек, 898 рублей 00 копеек, тем самым умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 4898 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:05 до 19:20, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 759 рублей 00 копеек, 991 рубль 00 копеек, 37 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1787 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:45 до 11:50, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 2100 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:25 до 14:55, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 669 рублей 00 копеек, 40 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 709 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:50 до 13:00 ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 301 рубль 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1201 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:50 до 16:05, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара банковской картой на сумму 148 рублей 00 копеек, 434 рубля 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 582 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:40 до 08:50, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» торговой сети ООО «Элемент Трейд», расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила операцию по оплате товара банковской картой на сумму 699 рублей 97 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 699 рублей 97 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 до 14:20, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 7 операций по оплате товара банковской картой на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 999 рублей 00 копеек, 891 рубль 00 копеек, 334 рубля 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 5224 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 до 15:38, ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара банковской картой на имя ФИО7 №1 на сумму 283 рубля 34 копейки. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 283 рубля 34 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:38 до 15:40, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» торговой сети ООО «Элемент Трейд», расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара банковской картой на имя ФИО7 №1 на сумму 539 рублей 94 копейки. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 539 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО7 №1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:05 до 16:15, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8, расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 600 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:01 до 10:00, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8, расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 4 операции по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 473 рубля 00 копеек, 473 рубля 00 копеек, 87 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1933 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 13:10 ФИО1, передала ФИО2 №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, с целью приобретения продуктов питания, при этом пояснив, что переданная банковская карта принадлежит ей. ФИО2 №1 не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета, согласился сходить в магазин и приобрести продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:20 до 13:28 ФИО2 №1 пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Апогей», расположенный по 

<

адрес>, где выбрал товар, введенный в заблуждение ФИО1 о принадлежности банковской карты, и не догадываясь о её преступных намерениях, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, ранее переданную ему ФИО1 при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществил 1 операцию по оплате товара на сумму 838 рублей 98 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета денежные средства в сумме 838 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО7 №1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:30 до 13:35, ФИО1, пришла в аптеку ИП ФИО2 №9, расположенную по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 988 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 988 рублей 80 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:45 до 13:52, ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9, расположенный по 

<

адрес> где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 546 рублей 84 копейки, 546 рублей 84 копейки, на общую сумму 1093 рубля 68 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1093 рубля 68 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:55 до 14:00, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» торговой сети ООО «Элемент Трейд», расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 769 рублей 90 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 769 рублей 90 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:01 до 14:04, ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9 по 

<

адрес> где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 738 рублей 53 копейки. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 738 рублей 53 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 до 14:10, ФИО1, вновь пришла в магазин «Монетка» торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 637 рублей 97 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 637 рублей 97 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:35 до 19:45, ФИО1 пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате на сумму 145 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 145 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:30 до 23:45, ФИО1, пришла на Авто Заправочную станцию ООО «Макс» по 

<

адрес>А, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе станции осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 500 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:15 до 06:20, ФИО1, пришла в магазин «Забава» ИП ФИО4, расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 157 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 157 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:40 до 12:55, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8, расположенный по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 5 операций по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 526 рублей 00 копеек, всего на 3526 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3526 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:30 до 18:35, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по Комсомольская, 59а, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 2000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:20 до 13:30, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 5 операций по оплате товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3700 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:05 до 10:15, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 982 рубля 00 копеек, 175 рублей 00 копеек, 2000 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3157 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:25 до 09:30, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1671 рубль. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1671 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 до 16:30, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 435 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 435 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:25 до 08:35, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1037 рублей 84 копейки. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1037 рублей 84 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:35 до 15:45 ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 940 рублей 60 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 940 рублей 60 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:25 до 15:30 ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1019 рублей 90 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1019 рублей 90 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:40 до 15:44, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1449 рублей 28 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1449 рублей 28 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:45 до 15:50 ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9 по 

<

адрес> где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1111 рублей 08 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1111 рублей 08 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:30 до 08:35 ФИО1, пришла в аптеку ИП ФИО2 №9, по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 249 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 249 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:25 до 15:30 ФИО1 пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 884 рубля 88 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 884 рубля 88 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:15 до 17:20 ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8, по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1371 рубль. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1371 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:55 до 11:05, ФИО1, пришла в магазин «Эверест» ИП ФИО2 №2 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1159 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1159 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:20 до 15:30, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1659 рублей 99 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1659 рублей 99 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:10 до 09:15 ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1478 рублей 40 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1478 рублей 40 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:20 до 15:30, ФИО1 пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 722 рубля 70 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 722 рубля 70 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:45 до 10:50, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1310 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1310 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:30 до 14:40, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 369 рублей, 142 рубля, на общую сумму 511 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 511 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:50 до 16:00, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 411 рублей и 236 рублей, на общую сумму 647 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 647 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 до 11:40, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 358 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 358 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 13:40, ФИО1, пришла в магазин «Магнит» ОА «Тандер» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 229 рублей 97 копеек, 172 рубля 98 копеек, на общую сумму 402 рубля 95 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 402 рубля 95 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:35 до 09:50, ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 186 рублей, 36 рублей на общую сумму 222 рубля. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета денежные средства в сумме 222 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:35 до 11:40 ФИО1, пришла в магазин «Девятка» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 400 рублей. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 400 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:10 до 16:15, ФИО1, пришла в аптеку ИП ФИО2 №9 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 186 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 186 рублей 80 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:45 до 17:50, ФИО1 пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 139 рублей 98 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 139 рублей 98 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:10 до 19:20, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 2374 рубля 70 копеек, 519 рублей 98 копеек, 139 рублей 98 копеек, на общую сумму 3034 рубля 66 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3034 рубля 66 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:05 до 20:15, ФИО1 пришла в магазин «Северный» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 3 операции по оплате товара на сумму 2746 рублей, 2254 рубля, 694 рубля на общую сумму 5694 рубля. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 5694 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 до 11:40, ФИО1, действуя с единым умыслом, передала ФИО2 №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, с целью приобретения хозяйственных перчаток, при этом пояснив, что переданная банковская карта принадлежит ей. ФИО2 №1 не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета согласился сходить в магазин и приобрести хозяйственные перчатки. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:45 до 11:55 ФИО2 №1 пришел в магазин «Восьмерочка» ИП ФИО12 по 

<

адрес>, где выбрал товар, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, ранее переданную ему ФИО1 при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществил 1 операцию по оплате товара на сумму 40 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета ФИО7 №1 денежные средства в сумме 40 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:15 до 12:25, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 2407 рублей 83 копейки, 1052 рубля 88 копеек, на общую сумму 3460 рублей 71 копейку. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3460 рублей 71 копейку. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:45 до 19:15 ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 1934 рубля 68 копеек, 964 рубля 91 копейку, на общую сумму 2899 рублей 59 копеек. Тем самым ФИО1, умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 2899 рублей 59 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:20 до 20:30, ФИО1, пришла в магазин «Северный» ИП ФИО8 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 4 операции по оплате товара на сумму 2423 рубля, 983 рубля, 2594 рубля, 2603 рубля. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 8603 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:35 до 20:45, ФИО1, пришла в магазин «Мясной» ИП ФИО9 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 2221 рубль 07 копеек. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 2221 рубль 07 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:35 до 00:45, ФИО1, пришла на Авто Заправочную станцию ООО «Макс» по 

<

адрес>А, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1210 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1210 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 до 14:15, ФИО1 пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 1326 рублей 88 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1326 рублей 88 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:35 до 15:45, ФИО1 пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате на сумму 1181 рубль 92 копейки. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 1181 рубль 92 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:45 до 15:55, ФИО1, пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 359 рублей 98 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 359 рублей 98 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:20 до 18:25, ФИО1, пришла в магазин «Гранд» ИП ФИО13 по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 550 рублей. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 550 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:55 до 19:05, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 2 операции по оплате товара на сумму 2610 рублей 28 копеек, 1195 рублей 94 копейки, на общую сумму 3806 рублей 22 копейки. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 3806 рублей 22 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:40 до 16:45, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 750 рублей 89 копеек. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 750 рублей 89 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:35 до 21:40, ФИО1, пришла в магазин «Монетка» Торговой сети ООО «Элемент Трейд» по 

<

адрес>, где выбрала товар, и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, тайно от окружающих, с корыстной целью при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина осуществила 1 операцию по оплате товара на сумму 444 рубля 93 копейки. Тем самым ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 444 рубля 93 копейки. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 кражи с банковского счета потерпевшему ФИО7 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 97 297 рублей 36 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердила показания данные на предварительном следствии о том, что ФИО7 №1 приходится ей отцом, но с ним много лет отношений не поддерживали, в 1995 году он ушел из семьи и её воспитанием не занимался. Известно было что в последнее время он работал дворником в школе № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила работник школы и сообщила, что ФИО7 №1 стало плохо, его на машине скорой помощи увезли, необходимы предметы одежды. Далее ей поступил звонок с СМП 

<

адрес>, и попросили принести отцу личные вещи, она также отказала. Через несколько дней ей позвонили из больницы ФИО5, и сообщили что у ФИО7 №1 обширный инсульт, и что необходимы личные вещи и средства гигиены. Она решила собрать все необходимое и увезти. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО41 поехали в больницу, отвезли необходимые вещи: памперсы, пеленки, влажные салфетки, марля, жидкое мыло, которые приобрела за свой счет в сумме около 5000 рублей. В палату к нему не поднималась, через несколько дней ей снова позвонили из больницы и попросили привезти средства гигиены, но она отказалась. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили с его работы и попросили забрать вещи, она получила пиджак, шапку, перчатки, ботинки в сумке, велосипед «Урал», там же находились документы ФИО7 №1, паспорт и банковская карта Сбербанка. Все указанные вещи она привезла к себе домой и оставила в сарае. В конце декабря 2022 года находясь дома решила воспользоваться банковской картой ФИО7 №1, т.к. нуждалась в денежных средствах. Знала, что ему платили заработную плату, а также должны были оплатить больничный лист. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ пошла в магазин «Девятка», который в настоящее время сгорел, где приобрела товар, оплата покупки прошла успешно, она поняла что денежные средства имеются на банковском счете, и совершила еще несколько покупок на сумму не более 1000 рублей каждая, т.к. не знала пин-код. После чего стала пользоваться банковской картой ФИО7 №1 в магазинах поселка, в основном она приобретала продукты питания в магазине «Девятка» рядом с домом, там работали ее сестра ФИО42, им она ничего не говорила о том что карта не её. Кроме того она приобретала товар в магазинах «Монетка», «Мясной» в этом же здании, «Магнит», в аптеке, магазинах «Северный», «Град», «Красное и Белое», «Эверест», «Восьмерочка», где также оплачивала покупки банковской картой ФИО7 №1, с июня 2023 стала оплачивать покупки на суммы до 3000 рублей, при этом введение пин-кода также не требовалось. Иногда в разные магазины гражданский муж ФИО6 ходил с ней, но о том, что она оплачивает покупки банковской картой которая ей не принадлежит она ему не говорила. Банковской картой пользовалась до сентября 2023 года, ДД.ММ.ГГГГ закончились деньги на счете. Во время совершения хищения денежных средств банковскую карту давала ФИО6 для оплаты покупок, хоть карта и была именная, но за время пользования надпись, где указаны имя и фамилия владельца были частично стерты, поэтому он не видел и она не говорила, ФИО6 ничего не знал. Он оплачивал покупки банковской картой ФИО7 №1 в магазине «Красное и Белое» когда покупал спиртное, а также в магазине «Восьмерочка» покупал перчатки. В дальнейшем когда ей позвонила соцработник и спросила про банковскую карту, она ему рассказала что пользовалась банковской картой ФИО7 №1. Сколько всего она похитила денежных средств с банковской карты не знает, но согласна с суммой установленной по выписке со счета 97 297 рублей 36 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон снова позвонила социальный работник и сообщила что с банковского счета ФИО7 №1 похищены денежные средства, она поняла, что ее действия обнаружены, в связи с чем решила избавиться от банковской карты ФИО7 №1, согнула пополам и выкинула в мусорный бак, не далеко от ее дома. Паспорт на имя ФИО7 №1 передавала соцработнику еще в сентябре 2023 года. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (том №, л.д. 36-40).

Суд считает возможным положить показания ФИО1 в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с УПК Российской Федерации, даны в присутствии защитника, после разъяснения всех последствии дачи показаний и права отказаться от дачи показаний, подтверждены ею в судебном заседании, также подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу.

Так представитель потерпевшего ФИО14 в суде показала, что работает специалистом отдела опеки и попечительства, представляет интересы ФИО7 №1 который по состоянию здоровья не может самостоятельно защищать свои интересы. В результате случившегося инсульта он разговаривать, передвигаться не может, ему установлена 1 группа инвалидности. В связи с отсутствием родственников он помещен в отделение временного пребывания КЦСОН 

<

адрес>, сотрудники которого установили факт хищения денежных средств с банковского счета и обратились по данному факту с заявлением в полицию. Как известно дочь ФИО1 написала отказ от ФИО7 №1 при этом пользовалась его банковской картой «Сбербанка», похитила денежные средства на сумму 97 297 рублей 36 копеек. Поддерживает исковые требования и просит взыскать с ФИО1 ущерб в пользу ФИО7 №1 в указанной сумме.

Пояснения представителя потерпевшей подтверждены также заявлением в полицию ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому она просит оказать помощь в разбирательстве пропажи денежных средств с банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, находящегося на социальном обслуживании в стационарном учреждении ГАУ СО «КЦСОН 

<

адрес>», отделение временного пребывания. (том №, л.д. 19). 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №21, она работает в отделении срочного социального обслуживания ГАУ СО СО «КЦСОН 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ в стационарное отделение временного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов для прохождения реабилитационного лечения поступил ФИО7 №1 с диагнозом: «ЦВБ. Остаточное явление ишемического инсульта», 1 группы инвалидности, у него была копия паспорта, иных документов, в том числе банковской карты него не было, из предметов был только сотовый телефон. На период поступления ФИО7 №1 не разговаривал, в виду частичной парализации, не работоспособности опорно-двигательного аппарата (не ходит). Из выписного эпикриза истории болезни установлено, что ФИО7 №1 работал в школе № 

<

адрес>, информация о родственниках отсутствует. Ему перечислялись денежные средства на банковский счет с места работы, что подтверждалось справками. ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд со ФИО7 №1 в «Сбербанк», для проведения оплаты за услуги и пребывание в отделении, а также приобретения необходимых предметов гигиены. По сведениям банка денежных средств на банковском счете не оказалось. При этом с инсультом ФИО7 №1 поступил в больницу ДД.ММ.ГГГГ, затем переведен в Карпинскую ЦРБ», где пробыл на стационарном лечении до ДД.ММ.ГГГГ после чего переведен в отделение временного пребывания. В связи с чем по данному факту обратилась в отделение полиции, т.к. понимала, что кто-то воспользовался банковской картой на имя ФИО7 №1 (том №, л.д. 182-183).

ФИО2 ФИО2 №3 в показаниях изложенных в протоколе допроса свидетеля, показала, что работает в паллиативном отделении «Карпинской ЦРБ» старшей медицинской сестрой. ДД.ММ.ГГГГ поступил ФИО7 №1 с диагнозом «ишемический инсульт», парализован справа, речь нарушена. При поступлении были переданы личные вещи: дубленка, сапоги, 2 рубашки в клетку, шарф, штаны спортивные – 2 пары, носки -2 пары, телефон, иных предметов, ценностей, в том числе банковской карты не было. Все вещи пациентов при поступлении в отделение отражаются в журнале. ФИО7 №1 на стационарном лечении пробыл до ДД.ММ.ГГГГ, после чего был направлен в пансионат Карпинска. За время прохождения лечения в их отделении к ФИО7 №1 никто не приходил, о состоянии последнего не звонили и не интересовались. (том №, л.д. 184,185).

ФИО2 ФИО2 №4 согласно оглашенных показаний в протоколе допроса работала в отделении временного пребывания КСЦСОН 

<

адрес> в должности заведующей. ДД.ММ.ГГГГ в отделение поступил ФИО7 №1 с неполным пакетом документов, а именно выписным эпикризом и копией паспорта, справкой 1 группы инвалидности по общему заболеванию. Из вещей у ФИО7 №1 был сотовый телефон, которым тот не мог пользоваться по состоянию здоровья, установлен диагноз: «Острое нарушение мозгового кровообращения», самостоятельно передвигаться не может, находится в лежачем состоянии, речь нарушена – не разговаривает, правосторонний гемопарез, писать не может, на вопросы отвечать не может, в следствии нарушения речи, в связи с чем допросить ФИО7 №1 не представляется возможным. Пребывание в отделении является платным, клиент находящийся в отделении оплачивает 75% от своего дохода, гигиенические средства, препараты докупаются отдельно пока не вступит в силу обеспечение по группе инвалидности. Поскольку ФИО7 №1 до поступления в больницу был трудоустроен, запросили информацию о выплатах, для оплаты лечения в их отделении, по полученной информации СОШ № 

<

адрес> на банковский счет ФИО7 №1 были перечисления по больничному листу, и «расчетные» денежные средства. Организовали выезд в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО7 №1 в сопровождении Русских медицинской сестры и социального работника ФИО43. В Сбербанке сообщили, что денежных средств на счете нет. По факту хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1 она обратилась с заявлением в полицию, банковской карты у него не было. (том №, л.д. 186,187)

ФИО2 ФИО18 охранник МБОУ СОШ № 

<

адрес> показала, что у них дворником работал ФИО7 №1, является отцом ее снохи ФИО1 проживающей в гражданском браке с ее сыном, имеют общего ребенка. При этом ФИО7 №1 с ФИО1 не общались, отношения не поддерживали. В декабре 2022 на работе со ФИО7 №1 случился приступ «инсульта», личные вещи, которые были у ФИО7 №1 остались в школе, а именно велосипед и сумка. Ей звонили со школы, и просили позвонить ФИО1 чтобы та забрала вещи ФИО7 №1. Она позвонила ей и ФИО1 забрала, что находилось в сумке она не знает, банковскую карту на имя ФИО7 №1 не видела, находились ли данные документы и карта в сумке, сказать не может. Затем ФИО1 предлагали забрать ФИО7 №1 после выписки но та отказалась, т.к. у нее трое детей, ухаживает за больной бабушкой. Ей известно, что та ездила один раз к нему, увозила средства гигиены (том №, л.д. 188,189)

ФИО2 ФИО2 №5 специалист срочного отделения ГАУ «КЦССОН 

<

адрес>» в ходе предварительного следствия показала, что в ее обязанности входит оформление в дома –интернаты лиц оставшихся без попечения, а именно пенсионеров, инвалидов, выдача транспортных средств реабилитации, и т.д. Примерно в январе 2023 года её просили провести обследование жилищных условий в 

<

адрес>, где проживал ФИО7 №1, так как его должны были выписать, но он сам себя обслуживать не может, и ему нужно назначить социального работника. Она совместно с ФИО44 выехали по данному адресу, ключи от квартиры взяли у ФИО1. Прибыв на адрес, в ходе обследования жилищных условий было установлено, что проживание парализованного человека в данном помещении не возможно. Дров не было, вода приносная с колонки, в 

<

адрес> комнаты, и одна печь, квартира отключена от электроэнергии за неуплату, в квартире антисанитарные условия. Ею был составлен акт и проведен разговор с ФИО1, которая сказала, что ФИО7 №1 к себе не примет, не собирается ухаживать за ним, написала заявление об отказе ухаживать за ФИО7 №1. В летний период времени, примерно в августе, сентябре 2023 года к ней снова обратились из «КЦССОН» просили найти на ФИО7 №1 документы паспорт, СНИЛС, банковскую карту и т.д., чтобы приобрести памперсы, лекарства, т.к. последнему выплачивались больничные с места работы. Она позвонила в школу № 

<

адрес> где он работал ей сказали, что документы переданы его дочери ФИО1. Она сразу позвонила ФИО1 и на следующий день та принесла документы ФИО7 №1: паспорт, СНИЛС, страховое свидетельство, при этом на её вопрос ответила, что банковской карты у него не было. О том, что ФИО1 совершала хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 №1 при помощи банковской карты последнего, путем оплаты покупок в 

<

адрес>, ей стало известно позднее от жителей поселка. (том №, л.д. 190-192).

ФИО2 ФИО2 №6 соседка по 

<

адрес> показала, что ФИО7 №1 проживал один, она часто обращалась к нему за помощью, окучить и выкопать картофель, пилить дрова и т.д., за это она платила ФИО7 №1 деньги. В ходе общения со ФИО7 №1 ей стало известно, что последний вырос в детском доме, к нему никто не приходил из родственников. Жил ФИО7 №1 скромно, в квартире электричества не было, отключили за долги, воду набирал у нее, дом находится в аварийном состоянии. Примерно год назад, ФИО7 №1 попал в больницу, после этого она его больше не видела. После пожара произошедшего в 

<

адрес>, ей стало известно, что у ФИО7 №1 есть дочь. (том №, л.д.226,227).

ФИО2 ФИО2 №1, в показаниях изложенных в протоколе допроса показал, что проживает с гражданской женой Гайдуково и тремя несовершеннолетними детьми в течение 5 лет. Ему известно, что у его сожительницы есть отец ФИО7 №1, в декабре 2022 того увезли в больницу 

<

адрес>. Ей звонили со школы просили забрать личные вещи ФИО7 №1, потом он с ней один раз ездил к ФИО7 №1 в больницу, увезли средства гигиены. Летом 2023 она написала «отказную» от ФИО7 №1. В середине октября 2023 от ФИО1 стало известно, что она воспользовалась наличием банковской карты ФИО7 №1 и в период с декабря 2022 года по сентябрь 2023 года оплачивала покупки в магазинах. Он заругался на нее, т.к. понимал, что последняя не имела права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете ФИО7 №1, его банковскую карту она также давала ему для оплаты в магазинах «Восьмерочка», где покупал хозяйственные перчатки, и «Красное и Белое», где приобретал напитки и сигареты, данной банковской картой, прикладывая к терминалу оплаты установленному на кассах магазина. О том, что он оплачивал покупки чужой банковской картой, не знал, т.к. карту ему давала ФИО1 и он считал, что банковская карта принадлежит последней. Он часто ездил с ней по магазинам 

<

адрес>, а именно «Северный», «Девятка», «Монетка» и т.д., где та оплачивала покупки банковской картой. От нее же узнал, что с банковского счета ФИО7 №1 путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес>, было похищено около 100 000 рублей. (том №, л.д.228-230).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 №1 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ. (том №, л.д.231-234). 

ФИО2 ФИО2 №7 мать подсудимой показала на предварительном следствии, что в 1994 вступила со ФИО7 №1 в брак, родилась дочь ФИО3, прожили около 9 лет, после чего развелись. Со ФИО7 №1 были взысканы алименты. ФИО7 №1 выплачивал по месту работы иногда приносил ей денежные средства в счет алиментов на руки, т.е. последний помогал регулярно. После развода ФИО7 №1 с дочерью ФИО3 не общался, и связь не поддерживал. Других родственников у ФИО7 №1 нет. В декабре 2022 стало известно, что ФИО7 №1 попал в больницу, где и находится до настоящего времени. В конце октября 2023 от сотрудников полиции узнала, что ФИО1 после того как ФИО7 №1 попал в больницу, забрала личные вещи последнего из школы в том, числе и банковскую карту, с которой совершила хищение денежных средств путем оплаты покупок в магазинах. (том №, л.д.237-239) 

Свидетели ФИО22 директор магазина «Магнит», ФИО2 №8 продавец в магазине «Забава» ИП «ФИО4», ИП ФИО2 №9, ФИО2 №10 фармацевт, ФИО2 №11 продавец в магазине «Мясной» в ходе предварительного следствия показала, что в каждой торговой точке имеются кассы, где установлены терминалы бесконтактной оплаты, при этом введение пин-кода при оплате покупки не превышающей 1000 рублей до сентября 2023 года, и с сентября 2023 года не превышающей 3000 рублей не требуется. Предоставить чеки по оплате покупок за определенные месяцы и даты 2023 нет возможности, поскольку не сохранились, также и видеозаписи. ФИО1 им не знакома (том №, л.д. 195,196, 199-200, 201-202, 205-206,210-211)

ФИО2 ФИО2 №12 администратор в магазине «Красное белое» ООО «Апогей» по 

<

адрес> в ходе предварительного следствия показала, что в ее обязанности входит мониторинг цен, контроль за персоналом, их обучение, также отпускает покупателей на кассе. В магазине имеется 2 кассы на каждой установлен терминал оплаты покупок, предусмотренный на бесконтактную оплату, при этом введение пин-кода не требуется, если сумма покупки не превышает 1000 рублей до июля 2023 года, и 3000 рублей с июля 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ она сотрудниками полиции предоставила копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 838 руб. 98 коп. в 15:26 по местному времени, согласно которого приобретены газированная вода, 1 бутылка водки, пачка сигарет. В товарном чеке время не указывается, т. к. не указывается номер банковской карты, которой произведена оплата покупки. ФИО1 ей не знакома. Видеокамеры в торговом зале магазина установлены, видеозаписи сохраняются не более месяца. (том №, л.д.203,204) 

ФИО2 ФИО2 №13 в интересах ИП ФИО45 по доверенности в ходе предварительного следствия показала, что в 

<

адрес> имеет 7 магазинов, также был магазин «Девятка» по 

<

адрес>, где осуществлялась розничная продажа продуктов питания. На кассе магазина был установлен терминал бесконтактной оплаты покупок при этом введение ПИН-кода не требовалось если сумма покупки не превышала 1000 рублей до июня 2023 года, и до 3000 рублей с июня 2023 года. В магазине «Девятка» работали 2 продавца: ФИО46. Магазин «Девятка» сгорел ДД.ММ.ГГГГ по причине замыкания электрической проводки. Терминальные чеки по оплате покупок продавцами по окончании смены передавались ей, далее она данные с чеков заносила в отчет, после чего чеки уничтожала, в связи с чем предоставить не может. Также магазин «Северный» расположен по 

<

адрес>, где осуществляется розничная продажа продуктов питания. На кассе магазина установлен терминал бесконтактной оплаты покупок. В данном магазине работают продавцы ФИО47, также работала ФИО10. Терминальные чеки по оплате покупок продавцами по окончании смены передавались ей, далее она данные с чеков заносила в отчет, после его чеки уничтожала, в связи с чем чеки предоставить не может. (том №, л.д. 207,208) 

ФИО2 ФИО2 №14, в показаниях изложенных в протоколе допроса поясняла, что работает в магазине «Восьмерочка» ИП ФИО11 по 

<

адрес>. В магазине 2 кассы работают, установлены терминалы оплаты покупок, не требующие введение пин-кода, если сумма покупки не превышает 3000 руб. В магазине установлено видеонаблюдение, но видеоархивы сохраняются не более 1 месяца. ДД.ММ.ГГГГ в магазине сотрудниками полиции был изъят терминальный чек, за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на кассе № совершена оплата покупки в 13:51 на сумму 40.00 руб. по карте № № На 40 руб. можно приобрести перчатки, шурупы и т.д. ФИО1 лично ей не знакома. (том №, л.д. 212,213) 

ФИО2 ФИО2 №15 директор магазина «Монетка» по 

<

адрес> на предварительном следствии показала, что в магазине 3 кассы, на каждой установлены терминалы оплаты покупок, не требующие введение пин-кода, если сумма покупки не превышает 3000 рублей. От сотрудников полиции ей стало известно, что в магазине «Монетка» с февраля 2023 года по сентябрь 2023 года оплачивались покупки по чужой банковской карте. В системе где фиксируется состав всех чеков она смогла найти только чеки за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 21:38 совершена оплата покупки на сумму 444,93 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 19:06 совершена оплата покупки на сумму 1195,94 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 18:59 совершена оплата покупки на сумму 2610,28 рулей, все покупки были оплачены банковской картой № №. Остальные чеки предоставить не может, в виду отсутствия доступа к ним. Кто оплачивал покупки по вышеуказанным чекам сказать не может. ФИО1 ей знакома, является частым покупателем магазина «Монетка». Время в чеках соответствует местному времени. (том №, л.д.214,215) 

ФИО2 ФИО2 №16 сестра подсудимой, в ходе предварительного следствия показала, что в период с 2020 по сентябрь 2023 года работала продавцом в магазине «Девятка» по 

<

адрес>. ФИО1 в магазин приходила почти каждый день, оплачивала покупки как банковской картой, так и наличными денежными средствами. Одна банковская карта у ФИО1 была которая вставлялась в терминал и вводился пин-код, а вторая карта просто прикладывалась к терминалу, без введения пин-кода. Иногда ФИО1 брала продукты питания в долг, а после приходила и возвращала долг, безналичным расчетом, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты покупок, оплату иногда производила за несколько операций до 1000 рублей. О том, что та пользовалась чужой банковской картой, оплачивая покупки в магазинах она не знала, последняя ей ничего не говорила. Может сказать, что ФИО1 с отцом не общалась, отношения не поддерживала. (том №, л.д.216,217) 

ФИО2 ФИО2 №2 индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность в магазине «Эверест» по 

<

адрес>, на кассе магазина установлен терминал для бесконтактной оплаты покупок, если сумма покупки не превышает 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре магазина передала сотрудникам полиции терминальный чек согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 произведена оплата покупки на сумму 1159 рублей, банковской картой № ***7540. Время в чеке соответствует местному времени. Кто оплачивал покупки сказать не может. ФИО1 ей знакома, является покупателем магазина «Эверест». (том №, л.д. 218,219) 

ФИО2 ФИО2 №17 продавец в магазине «Девятка» по 

<

адрес>, в ходе предварительного следствия показала, что работала со вторым продавцом ФИО16, знакома с ФИО1, которая проживала недалеко от магазина, поэтому была частным клиентом. ФИО1 оплачивала покупки как банковской картой, так и наличными денежными средствами. Ей известно, что у ФИО1 были два банковские карты, одну карту последняя прикладывала к терминалу оплаты установленному на кассе магазина, а также вторая банковская карта которую та вставляла в терминал оплаты и вводила пин-код. Покупки были на незначительные суммы, в основном до 1000 рублей. В первых числах сентября 2023 года магазин «Девятка» сгорел. (том №, л.д. 220,221) 

ФИО2 ФИО2 №18. продавец в магазине «Град» ИП «Красикова» по 

<

адрес> в ходе предварительного следствия показала, что в магазине на кассе установлен терминал оплаты покупок предусмотренный на бесконтактную оплату покупок, если сумма покупки не превышала 1000 рублей, до июня 2023 года и не превышающая 3000 рублей с июня 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ помнит, что в этот день в магазин приходила молодая пара на вид 30+, которые приобрели табурет-подставку, стоимостью 550 рублей, покупку оплачивала женщина банковской картой, приложив к терминалу оплаты, при этом пин-код не вводила, т.к. сумма покупки не превышала 1000 рублей. Время в терминальных чеках соответствует местному времени. (том №, л.д. 222,223) 

ФИО2 ФИО2 №19, в показаниях изложенных в протоколе допроса свидетеля показал, что он является директором ООО «Макс», род деятельности – продажа топлива. АЗС расположена по 

<

адрес>, работает круглосуточно. В период времени с 07:00 до 22:00 часов продажа топлива осуществляется в торговом зале, где на кассе установлен терминал оплаты покупок предусмотренный на бесконтактную оплату покупок, если сумма покупки не превышала 1000 рублей, до июня 2023 года и не превышающая 3000 рублей с июня 2023 года. В ночное время в период с 22:00 до 07:00 часов продажа осуществляется через окно. От следователя ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 23:38 и ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 на АЗС была совершена безналичная оплата покупки по чужой банковской карте. Терминальные чеки не сохраняются. В связи с тем, что покупка была совершена в ночное время поэтому оператор в основном покупателей не видит, т.к. продажа осуществляется через окно. (том №, л.д.224,225) 

ФИО2 ФИО2 №20, в показаниях изложенных в протоколе допроса свидетеля показала, что в период с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине «Северный» ИП ФИО4 по 

<

адрес>. Время работы магазина с 09:00 до 22:00 часов. Работала она по сменам по три дня, то есть три дня работала, три дня отдыхала. На кассе магазина был установлен терминал оплаты покупок, предусмотренный на бесконтактную оплату покупок банковской картой при этом введение пин-кода не требовалось, если сумма покупки не превышала 3000 рублей, с июня 2023 года, и 1000 рублей до июня 2023 года. Она точно помнит, что в сентябре 2023 под вечер, то есть после 18:00 т.к. она в магазине находилась одна, уборщица работает до 18:00 часов в магазин приходила ФИО1 с мужем. Ранее она в их магазин не приходила, она приобрела продукты питания, что именно сейчас уже не помнит, помнит что брала сигареты, сладости, также хорошо помнит, что купила детскую большую машинку стоимостью более 1000 рублей. Оплачивала покупку банковской картой, прикладывая карту к терминалу оплаты установленному на кассе, при этом введение пин-кода не требовалось, т.к. сумма покупки не превышала 3000 рублей. Точно помнит, что Валентина приобретя товар, дальше осматривалась и совершала новую покупку оплатив банковской картой, которую прикладывала к терминалу, то есть в этот день оплатила товар несколько раз. На следующий день также под вечер ФИО1 с мужем снова пришли в их магазин, и снова приобретали продукты питания, оплачивая покупки банковской картой несколько раз, банковскую карту прикладывала к терминалу оплаты установленному на кассе магазина сама. На чье имя была банковская карта, которой Валентина оплачивала покупки ей не известно. (том №, 197,198).

Вместе с тем вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОеП № (дислокация пгт Сосьва) МО МВД России «Серовский» зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что от оперативного дежурного ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» поступило телефонное сообщение о том, что в ДЧ обратилась заведующая ГАУСОСО «КЦСОН» ФИО2 №21, которая сообщила, что у гр. ФИО7 №1, находящегося на социальном обслуживании похищены с банковского счета денежные средства. (том №, л.д. 5);

- рапортом оперативного дежурного ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что поступило телефонное сообщение о том, что в ДЧ обратилась заведующая ГАУСОСО «КЦСОН» ФИО2 №21, которая сообщила, что у гр. ФИО7 №1, сняли с банковской карты денежные средства, последний находится в пансионате 

<

адрес>. (том №, л.д. 17); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в магазине имеются три кассы – по оплате товара алкогольной продукции и продуктов питания, на кассах магазина установлены терминалы оплаты, со слов участвующего в ходе ОМП лица терминала оплаты предусмотрены на бесконтактную оплату по банковской карте, путем прикладывания, если сумма покупки не превышает 3000 рублей, то введение пин-кода не требуется. В ходе ОМП изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на цифровой носитель диск DVD. (том №, л.д. 62-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен мусорный бак расположенный на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, куда со слов участвующего лица ФИО1, последняя бросила банковскую карту на имя ФИО7 №1. На момент осмотра бак пустой, в ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 66-68) 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в магазине имеются три кассы – по оплате товара алкогольной продукции и продуктов питания, на кассах магазина установлены терминалы оплаты, со слов участвующего в ходе ОМП лица терминала оплаты предусмотрены на бесконтактную оплату по банковской карте, путем прикладывания, если сумма покупки не превышает 1000 рублей до июня 2023 года, и 3000 рублей с июня 2023 года, то введение пин-кода не требуется. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 69-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Девятка» по 

<

адрес>, который поврежден огнем. Со слов участвующего лица ФИО2 №13 магазин сгорел в сентябре 2023 года. (том №, л.д. 75-77) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Гранд», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на кассе установлен терминал, предусмотренный на бесконтактную оплату по банковской карте. В ходе ОМП изъят терминальный чек за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 18:24:36 произведена оплата покупки на сумму 550 рублей по банковской карте № хххх7540. (том №, л.д. 78-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Восьмерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазине имеются две кассы, на каждой установлен терминал, предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП изъят терминальный чек за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 13:51 произведена оплата покупки на сумму 40 рублей по банковской карте № хххх7540. (том №, л.д. 83-88) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен магазин «Забава», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установлено, что имеется касса с терминалом бесконтактной оплаты покупок по банковской карте. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 89-92); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установлено, что в магазине имеются две кассы, на каждой установлен терминал, предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 838 рублей 98 копеек. (том №, л.д. 93-97); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение «Аптеки» ИП ФИО2 №9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где имеется касса, на которой установлен терминал предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 98-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется касса, на которой установлен терминал предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Мясной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется касса на которой установлен терминал предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 107-110); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Эверест», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется касса, на которой установлен терминал, предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП изъят терминальный чек за ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 11:00 произведена оплата покупки на сумму 1159 рублей по банковской карте № хххх7540. (том №, л.д. 111-115);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена АЗС ООО «МАКС» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в помещении АЗС имеется касса на которой установлен терминал предусмотренный на бесконтактную оплату покупок по банковской карте. В ходе ОМП ничего не изымалось. (том №, л.д. 116-119);

- постановлением о выемке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у свидетеля ФИО2 №5 изъято заявление ФИО1 об отказе от ФИО7 №1. (том №, л.д. 121-124);

- постановлением о выемке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у свидетеля ФИО2 №15 изъяты 4 чека за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2610,28 рублей; за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1195,94 рубля; за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 750,89 рублей; за 24.029.2023 на сумму 444,93 рубля, оплата по которым произведена банковской картой № ххх7540. (том №, л.д. 125-132);

Кроме того произведен осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО1, защитника Ульянчика П.В., в ходе которого были осмотрены: выписка с расшифровкой операций по банковской карте № ***7540 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1 в которой представлена информация по картам с указанием номера карты, номера счета карты, тип карты, вид карты, платежная система, отделение открытия счета, статус карты, согласно которой: 

номер карты №, номер счета 40№, дебетовая, основная MasterCard, отделение № Свердловское ОСБ №, действие приостановлено;

номер карты №, номер счета 408№, дебетовая, основная MasterCard, отделение № Свердловское ОСБ №, карточка открыта;

номер карты №, номер счета 40№, дебетовая, основная MIR, отделение № Свердловское ОСБ №, расположено по адресу: 

<

адрес>., дата начала периода – ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода – ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке произведены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:41:24 (230710) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -158.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:44:09 (294427) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:44:24 (273590) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:46:07 (219111) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -200.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:48:45 (230517) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -478.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:34 (225514) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 5729,33 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:04 (206081) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:19 (291388) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:35 (228224) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:53 (288891) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:21:20 (259757) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -400.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:26:03 (252116) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -898.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:10:27 (203201) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -759.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:10 (202305) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -991.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:31 (201940) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -37.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:46:46 (203210) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:47:00 (264547) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:47:37 (232879) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -300.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:42 (276146) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -669.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:50:21 (285638) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -40.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:43:25 (239459) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 980,46 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:57:16 (228852) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:57:27 (223699) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -301.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:38 (226744) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 10780,17 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:58:12 (239516) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -148.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00:03 (210482) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -434.00 устройство №.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:43:33 (243048) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -699.97 устройство № – время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:08:58 (275312) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:09:13 (242307) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:09:26 (282130) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство № YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:09:39 (265847) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -300.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:15:23 (244483) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -999.00 устройство №A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:15:34 (294579) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -891.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:17:01 (213915) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -334.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:37:17 (248534) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -283,34 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:39:46 (220670) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -539.94 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:09:57 (223659) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:10:11 (299118) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -600.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:01:50 (235705) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:02:51 (209820) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -473.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:05:01 (215707) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -473.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:54:46 (256266) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -87.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:51 (220407) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 15162,89 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в11:41:48 (290113) Плата за предоставление услуг посредством мобильной связи -40,00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:54 (237321) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка - 838,98 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:40 (251810) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -988,80 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:50:16 (237387) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -546.84 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:50:56 (294547) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -546.84 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:46 (229228) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -769.90 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:02:39 (233146) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -738.53 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:42 (259596) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -637.97 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:41:34 (249070) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -145.00 устройство №A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:40:00 (232321) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -500.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:19:36 (215620) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -157.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:46:24 (277196) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:46:36 (284362) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:46:49 (262902) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:46:59 (219966) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -300.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:49:45 (247844) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -526.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:32:02 (209882) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- 30.03.2023 в 18:32:15 (293783) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:32:26 (229201) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -200.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:32 (266270) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:44 (294846) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:56 (243625) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:23:08 (240455) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -900.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:24:12 (293755) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -100.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33:23 (270028) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 22350,67 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33:34 (280402) Плата за предоставление услуг посредством мобильной связи -40,00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:07:31 (223258) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -982.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:11:54 (292580) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -175.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:12:13 (221065) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2000.00 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:26:43 (273636) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1671.00 устройство №.A - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:05 (245036) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -435.00 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:30:36 (233411) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1037,84 устройство № - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:26 (205105) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -940.60 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:25:30 (218234) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1019.90 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:50 (283604) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1449.28 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:46:26 (281381) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1111.08 устройство №

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:32:25 (282218) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -249,00 устройство № N.V - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:28:11 (251248) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -884.88 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:48 (267859) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1371.00 устройство № GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:01:24 (298205) Бесконтактная покупка POS ТУ РФ - 1159.00 устройство № Magazin Everest;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:26:55 (254160) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1659.99 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:13:01 (258923) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1478.40 устройство № MONETKA - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:22 (226757) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -722.70 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:56 (212204) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1310.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:43 (260901) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -369.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:37:07 (215104) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -142.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:55:02 (272054) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -411.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:57:46 (217133) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -236.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:34:47 (261275) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -358.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02:36 (217690) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -229,97 устройство № MAGNIT MM INKRAGS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:37:55 (227864) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -172,98 устройство № MAGNIT MM INKRAGS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:38:18 (297503) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -186.00 устройство № IP GRICENKO YU.A - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:46:55 (201470) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -36.00 устройство № IP GRICENKO YU.A - время московское;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:04 (202256) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -400.00 устройство № IP GRICENKO YU.A;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33:47 (224714) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 30843,41 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:13:44 (228499) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -186,80 устройство № APTEKA IP PIKALOVA N.V;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:46:52 (244041) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -139.98 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:18 (223580) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2374.70 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:16:40 (254780) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -519.98 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:19:21 (224624) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -139.98 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:08:00 (282047) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2746.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:08:21 (283948) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2254.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:13:24 (255298) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -694.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:51:47 (218848) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -40.00 устройство № VOSMEROCHKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:18:24 (288496) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2407.83 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:22:15 (247173) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1052.88 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:48:41 (253100) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1934.68 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:14:43 (200689) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -964.91 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:22:41 (233089) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2423.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:23:00 (200796) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -983.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:23:11 (273885) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2594.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:28:45 (213020) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2603.00 устройство № SEVERNYY;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:41:37 (288917) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2221.07 устройство № SP MYASNOJ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:41:04 (254132) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1210.00 устройство № AZS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:18 (282390) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1326.88 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:50 (243553) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1181.92 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:00:28 (271271) Пополнение счета в подразд. Сбербанка 5271,96 устройство №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52:46 (271175) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -359,98 устройство № MAGNIT MM INKRAGS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:24:19 (225024) Бесконтактная покупка POS ТУ РФ -550,00 устройство № MAGAZIN GRAND;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:16 (271529) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -2610.28 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05:50 (212365) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -1195.94 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:44:04 (217609) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -750.89 устройство № MONETKA;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:38:14 (214263) Бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка -444.93 устройство № MONETKA;

В ходе осмотра выписки подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника показала, что операции по оплате товаров в магазинах, путем бесконтактной оплаты покупок, расположенных на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены ею, что разрешения распоряжаться денежными средствами на банковском счете открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, последний ей не разрешал. Время в выписке соответствует местному времени.

При осмотре заявления ФИО1 на имя директора ГАУ «КЦСОН» 

<

адрес> ФИО37 подозреваемая в присутствии защитника показала, что осматриваемое заявление написано ею, когда решался вопрос, кто будет ухаживать за ФИО7 №1, она не желала этого делать, т.к. последний в её жизни участия не принимал. 

Кроме того осмотрены чеки изъятые в магазинах «Гранд» за ДД.ММ.ГГГГ в 18:24:36 на сумму 550,00 руб., «Восьмерочка» за ДД.ММ.ГГГГ в 13:51 на сумму 40 рублей, ООО «Апогей»на сумму 838,98 рублей. Подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника показала, что оплату в магазинах «Восьмерочка» и «Красное и Белое», совершил ФИО2 №1, с ее разрешения, при этом последний о том, что оплачивает покупку чужой банковской картой не знал. В чеке время соответствует местному времени. Осмотрены 4 чека ООО «Элемент Трейд», за ДД.ММ.ГГГГ в 18:59 на сумму 2610,28 рублей, в 19:05 на сумму 1195,94; ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 на сумму 750,89; ДД.ММ.ГГГГ в 21:38 на сумму 444,93 оплата картой *7540 MIR. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 показала, что действительно имея банковскую карту на ФИО7 №1, оплачивала покупки в магазине «Монетка». При осмотре чека в магазине «Эверест» ИП ФИО2 №2 за ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 оплата покупки банковской картой № *** 7540 на сумму 1159,00 рублей. 

При осмотре диска DVD имеется видеозапись магазина «Монетка» в 16:43.46 ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре видеозаписи установлено, что у кассы стоят покупатель женщина одета в светлую спортивную кофту с капюшоном, черную футболку, темные спортивные штаны, светлая обувь, волосы светлые, на голове солнцезащитные очки, которая выкладывает продукты на кассу из продуктовой тележки. Рядом мужчина в темной спортивном костюме. В ходе просмотра видеозаписи участвующее лицо подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника показала, что на видеозаписи в женщине оплачивающей покупку по банковской карте опознает себя, в мужчине своего гражданского мужа ФИО2 №1. Также показала, что на видео изображен момент оплаты покупки по банковской карте ФИО7 №1(том №, л.д.135-165); 

Протоколы следственных действий отвечают требованиям статьи 83 УПК Российской Федерации, показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение, и квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части третьей статьи 158 УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Как установлено и подтверждено вышеуказанными доказательствами, в период с ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:30 по ДД.ММ.ГГГГ до 21:40 часов ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1, банковской карты № ***7540 на имя ФИО7 №1, посредством совершения операций по безналичной оплате приобретенных товаров в магазинах поселка Сосьва, совершила хищение денежных средств со счета втайне от владельца банковской карты, получив доступ к банковскому счету при наличии функции бесконтактной технологии оплаты, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета на общую сумму 97 297 рублей 36 копеек.

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения нашла свое полное подтверждение в совокупности исследованных, признанных допустимыми и согласующихся между собой доказательств. Преступление совершено с корыстной целью и прямым умыслом, так как она осознавала, что в результате ее действий денежные средства снятые со счета переходят в ее обладание, и получив фактическую возможность распоряжаться ими, распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды. Данный факт подтверждается признательными показаниями ФИО1 на предварительном следствии, также показаниями представителя потерпевшего, протоколами осмотра места происшествия, видеозаписями и чеками по оплате в магазинах, выпиской банка по счету. Хищение денежных средств производилось тайно, за действиями виновной никто не наблюдал, в чем она была уверена, преступление носит оконченный характер с момента снятия денежных средств со счета. Собранные по делу доказательства не содержат каких-либо противоречий, которые были бы способны повлиять на правильное установление фактических обстоятельств по делу. Оснований для оговора подсудимой, равно как и противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, и которые могли бы повлиять на квалификацию действий и решение о её виновности, судом не установлено. Оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, которые непротиворечивы, конкретны и согласуются между собой, также подтверждаются и иными письменными доказательствами, у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которой совершено тяжкое корыстное преступление направленное против собственности, она впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах психиатра и нарколога, не привлекалась к административной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступления, выраженное в признательных объяснениях, (п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья её близкого родственника – бабушки, за которой она осуществляет уход (ч.2 ст.61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поведение ФИО1, осознавшей свою вину и противоправность своих действий, может расцениваться как обстоятельство уменьшающее степень общественной опасности совершенного деяния. Исходя из конкретных обстоятельств преступления, влияния назначенного наказания на условия ее жизни, материального положения и невозможности исполнения наказания в виде штрафа, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы в пределах части первой статьи 62 УК РФ и с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу, что на данном этапе возможно исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества, в связи чем положения ст.53.1 УК РФ о замене наказания на принудительные работы не применяются. Также исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, полагает не назначать дополнительные виды наказаний такие как штраф или ограничение свободы. В то же время, с учетом причин и условий совершения преступления, суд считает необходимым установить испытательный срок, в течение которого она должна доказать свое исправление, а также возложить ряд обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела либо более мягкого наказания чем установлено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

В силу ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Представителем потерпевшего предъявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба причиненного в результате хищения денежных средств в сумме 97 297 рублей 36 копеек. Исковые требования ФИО1 признала в полном объеме, объем похищенного подтвержден выпиской по счету, при таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению согласно статьям 131 и 132 УПК Российской Федерации в связи с тем, что взыскание процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката по назначению существенно отразиться на материальном положении находящихся на иждивении виновной детей, суд находит возможным освободить её от уплаты, возместив за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статьи 82 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 296-299, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части третьей статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год

Возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей:

- регулярно 01 (один) раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни;

- не менять места жительства без уведомления указанной инспекции; 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск в интересах ФИО7 №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО7 №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 97 297 рублей 36 копеек (девяносто семь тысяч двести девяносто семь рублей 36 копеек)

От уплаты процессуальных издержек по оплате услуг защитника Гайдукову В.И. освободить возместить за счет средств бюджета.

Вещественные доказательства: выписка по счету, чеки и диск с видеозаписью оставить хранить при уголовном деле, на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Свердловский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья